

Conselho Municipal de Assistência Social – C O M A S

São Mateus - ES

Criado por Lei Municipal Nº 472/1996

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS – COMASSM

Reunião realizada em 22/03/2018 – Horário 14:00 horas

As quatorze horas do dia vinte e dois de março de dois mil e dezoito, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Mateus/ES, situada à Rua Coronel Mateus Cunha, nº 327 - Sernamby - São Mateus - CEP: 29930-510, reuniram-se os conselheiros nomeados pelo Decreto nº 8.775/2017. **Representantes GOVERNAMENTAIS:** representante da Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Rosimar de Oliveira Silva -Titular; representante da Secretaria Municipal de Saúde a Sra. Aline de Freitas Garcia -Titular, representante da Secretaria Municipal de Finanças a Sra. Sabrina de Freitas Negris -Titular. Representantes NÃO-GOVERNAMENTAIS: representante que atua na área dos idosos – Sociedade Santa Rita de Cássia - Lar dos Velhinhos, o Sr. Fábio Dilson Silva Loures - Titular; representante de entidade que atua na área da pessoa com deficiência – APAE a Sra. Cintia Tetzner Leonarde Carrilio - Titular; representante dos usuários da Assistência Social, o Sr. Carlos Sergio Rodrigues de Souza - Titular e representante da Cáritas Diocesana de São Mateus, a Sra. Marizabel Venturini Signorelli - Suplente. Presentes a Sra. Camila Côgo Bonomo - Secretária Executiva dos Conselhos; as representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Mateus, a Sra. Danielle Ribeiro Monteiro Barrere e a Sra. Bernadete de Paula Carlott e a Sra. Michelle Alves Muniz, representante da APAE de São Mateus - ES. Pauta nº 1: Aprovação da Programação destinada à transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social para a Proteção Social Básica (o recurso será destinado ao Centro de Convivência do Idoso "Aílton José Barbosa"). **Pauta nº 2:** Outros assuntos e interesse do colegiado. O presidente do Conselho Sr. Fábio, iniciou a reunião dando as boas-vindas. Pauta nº 1: A Secretária Executiva apresentou a programação (cópia anexa) destinada à transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social, elaborada pela Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, que visa à estruturação da rede de serviços de proteção social básica, mediante recursos classificados como investimento,

consignados no Orçamento Geral da União – Ano 2018, por meio da Emenda Parlamentar n°2772007. A referente proposta foi aprovada por unanimidade pela plenária e sem ressalvas. **Pauta n° 2:** As representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Mateus, a Sra. Danielle e a Sra. Bernadete, apresentaram para os presentes o projeto técnico do ACESSUAS Trabalho, tendo por objetivo promover a integração dos usuários da Política de Assistência Social ao mundo do trabalho, por meio da articulação, identificação, sensibilização, desenvolvimento de habilidades e orientações para o mundo do trabalho, sendo que o projeto será executado até dezembro de 2018. O mencionado projeto foi aprovado por unanimidade pela plenária e sem ressalvas. O Presidente deu por encerrada a reunião, eu Camila Côgo Bonomo, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a presente ata que após lida e aprovada vai assinada por mim e por todos os presentes. São Mateus-ES, vinte e dois de março de dois mil e dezoito.

Fábio Dilson Silva Loures

Camila Côgo Bonomo

Presidente do COMAS

Secretária Executiva

Rosimar de Oliveira Silva

Sabrina de Freitas Negris

Titular – Assistência Social

Titular – Finanças

Aline de Freitas Garcia

Carlos Sergio de Souza

Titular – Saúde

Titular – Usuários da Assistência Social

Cintia Tetzner Leonarde Carrilio

Marizabel Venturini Signorelli

Titular – APAE

Suplente – Cáritas